Resposta ao Requerimento nº 477/2022
Autoria: TOLOI
Assunto: Informações sobre a realização do programa de vacinação antirrábica

no Município.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de março de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

   PREFEITURADE

VALINHOS
C.I. nº 149/2022 - SS

Valinhos, 21 de março de 2022.

Para: Departamento Técnico Legislativo/GP/D
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 477/2022
C.I. nº 529/2022 - DTL/GP/D
(Processo nº 5942/22)

Em atendimento ao Requerimento nº477/2022 de

autoria do vereador Toloi, segue anexo C.I. nº 109/2022-DVS-SS, com

as informações.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

A

/ a Ss

Dr.Luiz Gabriel Signorelli
Secretário da Saúde

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP - CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQDvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
SECRETARIA DA SAÚDE |

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

C.I.nº 109/2022 -DVS-sSS

Em 17 de março de 2022.

Ao Sr. Secretário da Saúde

Do: Departamento Vigilância em Saúde

Encaminhamos para ciência, parecer
técnico em resposta ao requerimento nº 477 / 2022, do vereador Rodrigo
Toli, que solicita informações sobre o Programa de Vacinação Antirrábica.

Sendo o que tínhamos para o momento.

Atenciosamente,

CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Vigilância em Saúde

Diretora

Valinhos, 17 de março de 2022

Em resposta ao requerimento nº 477/2022 do vereador Rodrigo

Toloi, esclarecemos que:

A) e B) Não haverá campanha de vacinação antirrábica em 2022

e nos anos subsequentes. Com relação a campanhas de

vacinação nos moldes anteriormente praticados esclarecemos

que estão suspensas, conforme estipulado pela Comissão

Intergestores Bipartite do Estado de São Paulo - CIB/SP, em

sua 3184. reunião ordinária realizada em 09/12/2021 em que

aprovou a manutenção da vacinação antirrábica de cães e

gatos em estratégia de rotina, vacinação de cães e gatos

contactantes de morcegos e bloqueio de foco (quando for o

caso) e a suspensão das campanhas anuais de vacinação

a partir de 2022, no ESP.

C) A Divisão de Vigilância e Zoonoses, situada à Rua Luis

Bissoto, 555, Jardim Santa Rosa, realiza vacinação antirrábica

de rotina com horários previamente agendados, de forma a

garantir a segurança, dos animais evitando aglomerações que

possibilitem disputas de território e agressões; e das pessoas

em virtude da situação atual de pandemia. Além de realizar

vacinação de cães e gatos contactantes de morcegos e

bloqueio de foco quando necessário. Em virtude do exposto

não se faz necessário parcerias ou convênios com clínicas

particulares.

D) O agendamento das vacinações deve ser realizado através do

telefone: 3829-1252 ou 3849-6560, de segunda a sexta-feira

das 7:30 às 16:30.

Atenciosamente,

” Dera
J tte Trigo Nasser

Médica Veterinária
CRMV SP 7256

Divisão de Vigilância de Zoonoses
Departamento de Saúde Coletiva

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 050084YM283D33WY
		2022-03-29T08:56:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:56:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:56:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:56:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-29T08:56:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura